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Hjärtligt välkomna till vårt första 
kursmöte den här hösten. Vi är 
mycket stolta över att ni har valt 
att delta i vår arbetsledarutbild­
ning. Vi ser det som ett bevis på 
att vi har utvecklat en lösning 
som även kan hjälpa många 
andra. 

Vi som har varit med från början 
har erfarit hur våra liv blivit rörli­
gare, mera aktivt och rikare. Vi 
har förändrats och vuxit som 
människor. Vår omgivning kan 
inte undgå att lägga märke till vår 
förändring. Från omyndigförkla­
rade skyddslingar i socialförvalt­
ningens famn håller vi på att ut­
veckla oss till självständiga och 
stolta medborgare, som inte 
längre är nöjda med almosor, 
utan kräver vår fulla andel i sam­
hället. 

Det roligaste är, att det som har 
hänt oss, har inte varit en gåva 
från himmelen, regeringen, soci­
alförvaltningen, Röda Korset 
eller någon annan. Utan det är vi 
själva - var och en av oss - som 
har bidragit till dessa förbättring­
ar. Vi har erfarit att vi själva har 
förmågan att förändra våra liv. 
Vi är övertygade om att vi kan 
förändra samhället, om vi bara 
blir fler. 
Och därf"ör är varje ny koopera­
tivmedlem mycket viktig. Vi 
måste bli fler för att skydda det 
vi har byggt upp och för att göra 
samhället bättre för alla männis­
kor. 
Ensamma kan vi vara starka, men 
endast tillsammans har vi makt. 
Det är precis det som Indepen­
dent Living-rörelsen handlar om. 

Independent Living är namnet på 
den medborgarrättsrörelse som 
bildades av människor med funk­
tionshinder. Rörelsen började på 

60-talet i USA och lärde sig 
mycket av den kamp som andra 
förtryckta grupper har fört för 
sina rättigheter, som t.ex. de 
svarta, kvinnorörelsen och de ho­
mosexuella. Skillnaderna mellan 

Independent Living-rörelsen och 
den etablerade svenska handikap­
prörelsen ligger främst i ideolo­
gin och arbetssättet. 

Diskriminering 
öVerallt på jorden diskrimineras 
människor med funktionshinder. 
Diskriminering betyder särbe­
handling. Vi får gå i särskilda 
skolor, typ Skärholmens gymnia­
sium, vi får arbete i skyddade 
verkstäder, vi får bo på boende­
service och får åka färdtjänst i 
stället för vanlig buss och tåg. 
Som följd har vi sämre utbild­
ning, inkomster, levnadsstandard 
och självförtroende. Independent 
Living-rörelsen kräver anti­
diskrimineringslagar som möjlig­
gör att var och en som känner sig 
diskriminerad kan gå till en 

vanlig domstol, stämma och 
kräva skadestånd. 

Den etablerade svenska handi­
kapprörelsen, vill på sin höjd, ha 
en handikapp-ombudsman. Alltså 
en snäll farbror, som ska se till 
att vi inte blir illa behandlade. 
Inom Independent Living­
rörelsen tycker vi inte om om­
budsmän, vi är trötta på att sitta 
och vänta på att andra skall för­
svara oss. Vi har tillräckligt 
länge levt genom ombud. Nu vill 
vi ta saken i egna händer. 

A v-medikaliserini 
En anledning till varför vi diskri­
mineras i samhället är att vi avvi­
ker från det som folk anser är 
"normalt ". I vårt samhälle är det 
lätt att bli sjukförklarad, om man 
är litet annorlunda. Som "sjuk" 
behöver man inte arbeta, man är 
ju " sjukskriven ". Omgivningen 
ställer inga krav. Därför har vi 
genomgående sämre utbildning, 
eftersom skolan anses vara mest 
sysselsättningsterapi för oss, utan 
sikt på ett riktigt arbete. 

Många av oss har vant sig vid att 
betraktas som " sjuka " och tyc­
ker det är bekvämt att inte be­
höva prestera något,- att leva som 
tonåringar livet ut. Så länge vi 
betraktar oss själva som sjuka, 
har vi svårt att övertyga andra om 
rätten till att arbeta och att åka 
buss i stället för färdtjänst. 

Den etablerade svenska handi­
kapprörelsen befäster samhällets 
bild av oss som sjuklingar. Läser 
man en förteckning över svenska 
handikappförbund, så tror man 
att man har öppnat en medicinsk 
uppslagsbok. Svenska handi­
kappföreningar är ju egentligen 
patientföreningar. De flesta av 
dem har startats en gång av medi­
cinprofessorer och vårdpolitiker. 
De är fortfarande upptagna med 
vårdfrågor och driver t.o.m. egna 



vårdanläggningar och vilohem. 
Det är därför våra handikappföre­
ningar har varit så ointresserade 
och ineffektiva med att kämpa 
för att samhället förändras så att 
vi kan leva som andra. 

Av- institutionaliserine 
Eftersom vi betraktas som sjuka, 
så ligger tanken nära till att hålla 
oss avskilda i sjukhusliknande 
anläggningar, som t.ex. särsko­
lor, särskilda arbetsplatser, bostä­
der, kommunikationsmedel. 
Man har skapat institutioner 
kring oss. Dessa inrättningar 
styrs av stora hierarkiska byrå­
kratier med en massa chefer, av­
delningar, distrikt och fältarbeta­
re. Dessa apparater slukar 
mycket pengar. Självklart är det 
inte våra behov av ett normalt liv 
som styr dessa mastodonter, utan 
byråkratins behov. 
På det sättet har man t. ex. ut­
vecklat en hemtjänstverksarnhet 
som hjälper pensionärer att lägga 
sig kl 5 på eftermiddagen, som 
hjälper folk med post och bank­
ärende 2 gånger i månaden. Som 
objekt av dessa institutionsprä­
glade apparater har vi ingen makt 
alls. Det är alltid andra som kon­
trollerar våra liv, in i minsta 
detalj. 

Den etablerade svenska handi­
kapprörelsen har haft stort förtro­
ende för den offentliga sektorn. 
Man har krävt reformer men 
sedan har man överlämnat ut­
formningen av reformerna till 
kommunala tjänstemän. På det 
sättet har vi nu ett offentlii!:t bvrå­
kratiskt monopol för de flesta 
tjänsterna. I stället för att ordna 
det så att vi brukare har den stör­
sta möjliga valfriheten, har de 
svenska handikapporganisatio­
nerna sett till att vi har den 
minsta möjliga valfriheten. I 
stället för att kräva alternativ till 
de befintliga offentliga monopol­
tjänsterna, har den svenska hand-

ikapprörelsen ingått i en ohelig 
allians med de politiska partier 
och fackföreningar som kämpar 
hårdast för att den institutions­
präglade offentliga sektorn ska 
bibehålla sin makt över oss. 

Ayprofessionaliserine 
Eftersom vi betraktas som sjuka, 
så tycker samhället att det behövs 
specialister för att göra oss " 
friska" eller åtminstone" rehabi­
litera" oss. Ju mera omfattande 
våra funktionshinder är desto " 
sjukare " betraktas vi och desto 
mer professionell träning anses 
de behöva som ska " ta hand om 
" oss. Samhället har utvecklat en 
mängd yrken med uppgiften att 
anpassa oss och göra oss rumsre­
na. Det finns läkare, kuratorer, 
sjukgymnaster, arbetsterapeuter, 
logopeder, hemtjänstinspektörer, 
hemtjänstassistenter och en 
massa andra som tror sig veta 
bäst vad vi behöver. Deras intyg 
och uttalanden styr våra liv, be­
stämmer över våra möjligheter på 
bostads-, utbildnings-, och ar­
betsmarknaden och över våra 
hjälpmedel. De t. o. m. reglerar 
sådana saker som hur ofta vi får 
kissa. 

Mån2:a av oss har blivit hiärntvät­
tade och vuxit upp i tron att det 
är bäst att låta mannen i vita 
rocken bestämma. De fattar ju 
inte att ju mera förtroende de har 
för experter, desto mindre tror de 
på sina möjligheter att förändra 
sitt liv på egen hand. Det är dags 
att vi får en realistisk uppskatt­
ning om vad andra människor 
kan göra för oss och vad vi själva 
måste göra. 

Om jag ser mig först och främst 
som sjuk och som patient, då 
letar jag hela tiden efter den pro­
fessor, docent eller överläkare 
som ska göra mig frisk igen. 
Problemet är bara att vi aldrig 

kan bli " friska " - eftersom vi 
inte är sjuka. Ju tidigare du för­
står att du är som du är, desto 
mer energi kan du använda för att 
förbättra ditt liv på egen hand. 
Så länge som du hoppas på att 
andra ska fixa din situation, så 
länge lägger du makten över ditt 
liv i andras händer. Då kommer 
det inte att hända så mycket med 
ditt liv. Du flyttar från det ena 
sjukhuset till det andra, blir stam­
kund på hälsohem och rehabkli­
niker, tillbringar många månader 
på Sommarsol och Vintersol, 
Mälargården och Humlegården. 
Men det kommer inte att hjälpa 
dig att skaffa ett bra arbete, 
familj och goda inkomster. Och 
roligt är det inte heller - om du 
inte råkar vara mascochist. 

Makt över våra oreanisationer 
En anledning till att vi fortfaran­
de är andra klassens medborgare, 
att vi inte har samma 1i vsvillkor 
som resten av befolkningen, att 
vi inte ens kan korsa gatan som 
andra, är att vi inte talar i egen 
sak. Inte ens i våra egna organi­
sationer. Det är ytterst få handi­
kapporganisationer med enbart 
människor med funktionshinder i 
styrel.sen:. De ~om jobbar på 
kansliet ar oftast icke- funktions­
hindrade personer. 
Hur ska de kunna veta vad vi be­
höver och hur det är att leva i för­
tryck? 

Hur ska de kunna övertyga politi­
kerna och allmänheten att vår sak 
är rättvis? Kan de vara trovärdi­
ga i andras ögon ? I senaste 
Reflex, NHR:s tidning, skriver 
t.ex. kanslichefen: " vi som har 
ett rörelseh~der .... " Nu vet jag 
att han han mte har något rörelse­
h~~der. Jag tycker det är löje­
vackande att han vågar skriva på 
d~t sättet. Och det är djupt tra­
giskt att NHR;s medlemmar inte 
skrattar ut honom. 



Företräds vi av icke­
funktionshindrade funktionärer, 
så bekräftas ju samhällets fördo­
mar an vi inte kan tala för oss 
själva. V ad skulle man säga om 
en kvinnoorganisation som före­
träds av män ? 

Dessutom behöver vi själva de 
arbets- och träningstillfällen som 
våra organisationer erbjuder, ef­
tersom de flesta av oss inte har 
något arbete. 

Vi i STIL har åstadkommit så 
mycket genom att vi företräder 
oss själva. När fyra av oss rullar 
in med våra rullstolar i stadshuset 
och informerar politikerna, så är 
det ju uppenbart för alla att vi vet 
vad vi talar om. Vi har mycket 
större genomslagskraft som en­
skild individ eller som organisa­
tion, om vi talar i egen sak. 

Makt över nyckeltjänster 
En annan anledning till varför vi 
behöver personer med egen erfa­
renhet av funktionshinder i våra 
styrelser och våra kanslier är, att 
vi själva vet bäst vad vi behöver 
för att uppnå full delaktighet och 
jämlikhet. Sådana tjänster som 
personlig assistans eller färd­
tjänst har alltid utformats av 
icke- funktionshindrade s.k. ex­
perter, alltSå av folk utan egen er­
farenhet. Dessa människor -
även med de bästa motiven - kan 
helt enkelt intt ha den insikt i 
våra behov, livsmål och vanor 
som vi har. Som följd ser vi 
färdtjänstsystem där man måste 
beställa resor minst 2 dagar i 
förväg eller den s.k. ledsagarser­
vicen där man endast kan komma 
ut 5 gånger i månaden. Om vi 
överlämnar utformningen av 
sådana tjänster till andra, så får vi 
inte vara förvånade över att de 
kommer med lösningar som till­
godoser behoven av deras byrå­
kratiska apparater och inte våra 
krav på ett jämlikt liv. 

Vi har ett val: 

Antingen tillåter vi att andra 
tänker åt oss och styr våra liv­
eller tar vi saken i egna händer. 
Antingen fortsätter vi att känna 
oss som hjälplösa offer för 
andras elakhet och klagar över 
hur illa vi blir behandlade - eller 
vi väljer att ta kontroll över vårt 
liv. Om vi inte längre vill vara 
offer, så måste vi aktivt engagera 
oss i politiken och lösa våra pro­
blem själva. 

Det har STIL gjort 

Vi har varit föremål för omsorg 
och värd. I dag är vi egna företa­
gare. 

Vi har varit beroende av hemtjän­
stassistenters och hemvårdbiträ­
dens goda vilja. 

I dag är det vi som bestämmer. 

Vi har varit under husarrest och 
inte kunnat komma ut i samhäl­
let, inte kunnat ta semester och 
åka bort som andra. 

I dag är vi fria att åka vartsom­
helst i stan, i Sverige och utom­
lands. 

Tidigare fick vi vara glada, om 
någon överhuvudtaget kom från 
hemtjänsten. 

I dag bestämmer vi, vilka som 
ska arbeta för oss. 

Tidigare fick vi vara tacksamma, 
om vi fick ut de flesta av de 
timmar som man hade beviljat 
oss.-

I dag har vi inte enbart de timmar 
som vi behöver, utan t.o.m. 
pengar för annonser, assistenters 
resekostnader och mobiltelefo­
ner. 

Tidigare var vi en belastning för 
socialförvaltningen. 

I dag är de tacksamma över att vi 
avlastar dem arbete. 

Förut kände vi oss ensamma och 
svaga. 

I dag är vi en del av en växande 
rörelse med en oberoende ekono­
mi. 

Vi behöver fortfarande personlig 
assistans. Men i stället för att 
uppleva detta som en svaghet, 
har vi lärt oss att använda det 
som vär styrka. Det är den styrka 
som vi vill sprida bland fler och 
fler. 

Jag har arbetat med Independent 
Living-rörelsen i Sverige sedan 
1983 och haft mycket kul. Jag 
vet att andra också haft roligt. 
Jag hoppas att ni blir en del av 
vårt kooperativ och får känna den 
glädje som man endast kan upp­
leva -

* när man ser hur ens arbete 
bär frukt, 

* när man själv åstadkommit en 
förbättring av sin situation och 
samtidigt hjälpt andra 

* när man känner att livet är 
spännande och fullt av möjlighe­
ter 

Adolf 


